Ioannes Zabo de Chorwas, iuratus, fassus est, quod ad mulierem Priscam praeter bonum nil vidisset, ac eadem iuxta exigentiam obstetricatus sui bene et fideliter inservivisset.

Elisabet, uxor Laurentii Taligas, iurata, fassa est, quod dicta Prisca cum ipsa in una curia egisset apud aedes Michaelis Zalaj, et isthic eadem Prisca medio anno decubisset in aegrotationem, sed ad eam mali nihil vidisset neque audisset.

Angletha, relicta Ioannis Kondert et Agatha, uxor Andreae Mezaros, iuratae, fassae sunt, quod praeter honestatem nihil vidissent ad dictam Priscam.

Franciscus Kalatsewthew, iuratus, fassus est, quod dicta Prisca in partibus duobus fuisset cum sua coniuge, sed ne famam quidem vel rumorem audisset eius, quod illa nocticorax esset, quia si id audisset, ne domum quidem eius admisisset.

Ladislaus Breÿber, iuratus, fassus est, quod ex quo filia Priscæ puerum suum<sup>1</sup> uno et dimidio anno nutrivisset, dicta Prisca, mater sua, ad eam saepius venisset, sed praeter honestatem et probitatem nil prae se tulisset.

Petrus Zakach, iuratus, fassus est, quod in partibus<sup>2</sup> uxoris duobus fuisset dicta Prisca praedicta, sed honestae inservivisset, praeter honestatem ad eam nihil vidisset, et praeter fidelitatem ad eam nihil agnovisset.

Michael Zalaj, iuratus, fassus est, quod veram quidem rationem temporis non tenuisset, sed duobus annis<sup>3</sup> habitasset domi suae dicta Prisca, et in quatuor partibus uxoris suae adfuisset, sed ad eam nil inhonestatis vidisset, nisi probitatem et fidelitatem in inserviendo.

<sup>1</sup> Utána áthúzva: *medio*

<sup>2</sup> Az eredetiben: *partibus*.

<sup>3</sup> Utána áthúzva: *inf*.

Stephanus Reÿmer, iuratus, fassus est, quod quantum reminiscitur, dicta Prisca in aedibus suae matris ac etiam filia sesqui annis habitasset, ac etiam in vinea sua exercuisset culturam, sed ad eam nil mali sciret et vidisset.

Ursula, uxor Martini Kewmies, iurata, fassa est, quod anno expeditionis Hadad<sup>4</sup> feria [secunda] ante festum Martini punctio fuisset repens in man[ibus] suis facta, et<sup>5</sup> intra mensem induratio et tumor manuum fuisset facta, ac uxores Ioannis Fekethe et Demetrii Kys direxissent ad<sup>6</sup> dictam Priscam, et ipsa profuisset manibus suis, et ipsa redintegrasset manus suas.

[211] Veronica, uxor Ioannis Thaligas infra annum habitasse dictam Priscam domi suae, et vanos calamitosos ea favasset, sed nil mali vidisset ad eam praeter probitatem et vitam honestam.

Anna, relicta Gregorii Bewrgendi fassa est, quod etiam domi suae habitasset anno dicta Prisca, sed honeste et laudabiliter.

## II.

Kolozsvár, 1565. január 20. után

### A FELPERES TANÚINAK VALLOMÁSAI

AZ IRAT: A: KvTJk II/3 (II/2). 211–213.

NYOMT. KIADÁSA: KISS 1997. 295–297; BESSENYEI 2000. 45–46; KISS 2003. 307–309.

#### **Contra noctivoracem**<sup>7</sup>

Anna, uxor Antonii Kwthi, iurata, fassa est, quod ad puellam wolacham adposui[sset] file[!] testis pro querendo sibi remedio una ivisset cum<sup>8</sup> Bakoné. Et eadem Bakoné inquisivisset wolacham, per quam<sup>9</sup> essent manus suae infecta, et illa per interpretem declarasset per illum esse infectam, quo cum ipsa in partu fuit.

Sophia, relicta<sup>10</sup> Stephani Oroz, iurata, fassa est, quod ipsa, habitan[tem] se in platea Media in aedibus Casparis Warro, cum ipsa habitasset filia Prisca, qui puerum marem habuit, qui in testiculis gravissime cepisset laborare testiculorum induratione et erectione. Et filia matri per exclamationem ardentem sic fuisset loquuta: „O, tu mater mea!

<sup>4</sup> 1562. március 4-én a Balassa-birtokokért harcoló erdélyi sereg vereséget szenved Hadadnál; 1564 őszén viszont elfoglalja Balassa Menyhárttól Hadad várát.

<sup>5</sup> Utána ismételt: *et*.

<sup>6</sup> Utána áthúzza: *man*.

<sup>7</sup> Eredetileg: *Pro noctivorace*, majd a *Pro áthúzza*.

<sup>8</sup> Utána áthúzza: *captiva*.

<sup>9</sup> Az eredetiben: *quem*.

<sup>10</sup> Utána áthúzza: *Ioannis Wer*.

Maledicta cur sic filiolum meum perdidisti?<sup>11</sup> Tu es author periculi illius nostri, quod si te deprehendere poterant, cum in fiscella varias costas repositas habebas, male tuae res succederent.” Item eadem filia sic dixisset matri coram, quod etiam a marito ipsius matris artificio debuisset se iungi.

Clara, relicta Ioannis Egeresi, iurata, fassa est perinde sicut testis praecedens testis.

Catherina, uxor Lucae Zeel, iurata, fassa est, quod in profesto Luciae virginis ipsa tribus hominibus pinsasset panem, et duo panes manserant, quos neuter esse suos dicere volebat, ac is reductis Gregorio Bonchidai et teste<sup>12</sup> revertendo domum [offendere tergo]<sup>13</sup> dictam Priscam,<sup>14</sup> et illam praeivisset in corde cogitante talia: „Bestie mulier, si an ne sis incantatrix, sed mihi eandem est urgente negotio.” Illa efficiente continuo nervorum [ante]<sup>15</sup> fidiu<sup>16</sup> digitorum<sup>17</sup> sequutum fuisset, et totius brachii et scapulis contractio, unde triduo ingentem torturam et inefabilem cruciatum habuisset, quo commotus maritus [212] renunciasset, acriter Priscae, quod si ruinam et corruptionem sumpserint manus uxoris, in hac calamitate foret procul dubio interitus Priscae per manus ipsius<sup>18</sup> et proiectio corporis eius ex<sup>19</sup> vento etiam si mendicandum sibi propterea<sup>20</sup> fieret.

Helena, uxor Valentini Mezaros, iurata, fassa est, quod propter medicatum dicta Prisca sibi comminata fuisset vice quadam et brevi vel marito vel ei vel pueris calamitas eveniret, et postea in die Parasceves noctis in silentio in specie felis<sup>21</sup> ingressi fuissent ad domum suam, filiolum fascinantes, ac id viso mulier maritum iussisset gladio evaginato passim in domo percutere. Et posthec mulier<sup>22</sup> suspitione in dictam Priscam de comminatione priori ducta, eam alloquuta fuisset, ac eadem brevi convaliturum filium predixisset, quia<sup>23</sup> effecturam se testis, ut in aquam proiciatur, minata fuisset, ac illa comminationem hac exterritum pulveris aliquantulum attullisset, ac propria<sup>24</sup> lente testis<sup>25</sup> perfudi iussisset, ac per mixturam ea sola puero in os fudisset, et puer sic fuisset 7 die relevatus.

Sophia, uxor Martini Mezaros, iurata, fassa est, quod dicta Prisca ligasset manus matris suae in calamitate, quae inopi[na]to accidisset, quam licet Clara Bochÿ et etiam

<sup>11</sup> Utána áthúzva: *tu*.

<sup>12</sup> Utána áthúzva: *reg[?]*.

<sup>13</sup> Alattuk áthúzva: *olím habuisset*.

<sup>14</sup> Utána áthúzva: *in corde*.

<sup>15</sup> Alatta áthúzva: *medii et*.

<sup>16</sup> Az eredetiben: *fidiu*.

<sup>17</sup> Utána fölöslegesen: *fuisset*.

<sup>18</sup> Utána áthúzva: *etiam si*.

<sup>19</sup> Utána áthúzva: *vero*.

<sup>20</sup> Utána áthúzva: *fuert*.

<sup>21</sup> Utána áthúzva: *inuas*.

<sup>22</sup> Utána áthúzva: *ane*.

<sup>23</sup> Utána áthúzva: *prof[...]*.

<sup>24</sup> Utána áthúzva: *sangui*.

<sup>25</sup> Utána áthúzva: *M*.

alii ut ligarent, petiissent testes, sed nemo fuisset ausa citra voluntatem dictae Priscae, sed concedente et permitente Prisca sanasset utcunque dicta Clara.

Prisca,<sup>26</sup> uxor Valentini Deak, iurata, fassa est, quod agens ipsa billeratum in pistorio Barth Sala, dicta Prisca in filiolum suam inspuens dixisset: „Py, fewldi fereg, nam nagiob a Nyelued tenmagadnal!” Et incontinenti pueri adversam incidisset valetudinem, et in domo reconditam ipsam cooperuissent, et dicta Prisca in costis puell[ae]<sup>27</sup> vertebris tenuisset manum, et pes puelle fascinata fuisset. Postea ipsam eadem Prisca cepisset sanare, ac inligante eam dicta Prisca **[213]** exclamasset cum gemitu, quod non eo respectu letigisset pedem illius, quod eo deveniat, et continue [et veratim] lacrimae<sup>28</sup> effluxissent de oculo Priscae, et cum rogasset testis, quod sanaret puellam, ita dixisset, se non posse efficere, quia liquorem, levet eius dudum deffudissent, ac testis scit, quod herba quacum pedes puelle ligassent<sup>29</sup> clausis et obseratis foribus de lora saepius evanuisset [effectu Prisce], et eadem Prisca gloriata fuisset, quod non convalesceret pes puelle et testi ab aedibus Ioannis Barbely renunciasset, ut herba de pedibus perivisset, ac testis revisione facta sic comperisset, et etiam marito comminata fuisset per male habebit.

Veronica, uxor Ioannis Taligas, iurata, fassa est, dum<sup>30</sup> annis octo ante elapsis dicta Prisca epilepsia vexaretur, et per generem ac filiam compressa iacuisset, continue id elatassent: „A casba, a kasba!”

Ursula Enyedi, relicta Vincentii Mezaros, iurata, fassa<sup>31</sup> est, quod in nuptiis uxoris Mathaei litterati propter unum poculum vini dicta Prisca in ipsam commota fuisset ira, et non multo post manus corrupta fuisset, et saepius dixisset illa [quousque ad hospitium transivisse] per manus<sup>32</sup> eius sanari nisi per ipsam [fieret], nequiret, inde testis omnem suspicionem fascinationem manus in dictam Priscam habuisset.

<sup>26</sup> Utána áthúzva: *Relicta*.

<sup>27</sup> Javitva erről: *puer*.

<sup>28</sup> Utána áthúzva: *se*.

<sup>29</sup> Javitva erről: *ligavirent*.

<sup>30</sup> Utána áthúzva: *ante*.

<sup>31</sup> Az eredetiben: *fassus*.

<sup>32</sup> Utána áthúzva: *sua*.

## III.

Kolozsvár, 1565. január 20. után

A SZOKOTT HELYEN VÉGREHAJTANDÓ MÁGLYAHALÁLT KIMONDÓ  
ÍTÉLET

AZ IRAT: A: KvTJk II/3 (II/2). 213.

NYOMT. KIADÁSA: KISS 1997. 297; BESSENYEI 2000. 46; KISS 2003. 309.

Iure compertum est, quod ad sortes, quas de veneficio et incantatione mulieris testes denotant, A. teneatur per iuramentum fascinationem et maleficium<sup>33</sup> in mulierem septimusmet deponendo aggregare. Quod si fecerit, ad locum solitum educatur et excremetur.

## IV.

Kolozsvár, 1565. február 7.

## FOLYTATÓLAGOS VALLATÁS AZ ALPERES ELLEN

AZ IRAT: A: KvTJk II/3 (II/2). 223.

NYOMT. KIADÁSA: KISS 1997. 298; BESSENYEI 2000. 46–47; KISS 2003. 309–310.

**1565 postridie Dorothea[e]. Attestatio pro uxore Benedicti peditis civitatis contra Priscam lemurem.**

Laurentius Aenopola, iuratus, fassus est, quod, quodeducta Prisca de thurri, uxor sua admiratum illam venisset, et se ibi fuisse cum domi inquirenti testi marito indicasset, puella quaedam,<sup>34</sup> quae ibi docetur se bene novisse illam Priscam nocticoracem declararet, quia haec incantatum etiam ad uxorem Ladislai Kewer ivisset, ut vaticinaretur fibulum ab illa surreptum quis surripisset, quod etiam testis scit, ut eo venisset. Sed puella ex parte mulieris hoc dixisset fratri suo Nicolao, quod: „Tu Nicolai, si ego velim, te per istius civitatis murum uno filo possim demittere.”

Anna, uxor Laurentii Barbely, iurata, fassa est, quod in praeparatione nundinarum festi Sancti Antonii una mulier Monasteriensis ab ipso pro construendo sibi viridario tria ligna mutuasset, ac illud viridarium postea coquus civitatis disiecisset quodam vesperi ac testis quod sua ligna referret transivisset, ac apprehenso ligno alterum finem coquus etiam arripisset, et testis non percipiens, quod praedicta Prisca a tergo suo stettisset, per vehementiam<sup>35</sup> ligno tracto pedem illius aliquantis per collisisset, et illa tum

<sup>33</sup> Utána áthúzva: *mulier*.<sup>34</sup> Az eredetiben: *quaedum*.<sup>35</sup> Utána áthúzva: *obs[...]ta*.

licet nil loquuta fuisset, sed post unam hebdomadam testis eadem occurrisset, et cepisset reconciliare,<sup>36</sup> et veniam precari ab ea ex laesione illa, vero truces inverten[tes] oculos dixisset. Brevi appariturum eum cuius pedes collisi sunt ac transactis postea circiter hebdomadis duabus, una nocte repente accidisset contractio in pede pueri. Et posthec muliere inventa testis indicasset, quod infecisset pedem pueri vocasset quo eam ut sanaret, sed primo non ivisset, deinde autem multis praecibus abivisset, et brevi termino ligasset pedem pueri etiam quatuor vicibus, sed sanare non potuisset.

Helena, mater praecedentis testis, iurata, fassa est, perinde fassa est sicut praecedens testis.

*Reliqua quaere in septima pagina superiori.*<sup>37</sup>

<sup>36</sup> Az eredetiben: *recociliare*.

<sup>37</sup> Utalás a jegyzőkönyv 210. lapján kezdődő, 1565. január 20-a utáni vallatásokra.

## 3.

Kolozsvár, 1565. március 12. körül

GRUZ PÉTER PERE A BOSZORKÁNYSÁGGAL VÁDOLT  
BÓCI KLÁRA ELLEN

## I.

Kolozsvár, 1565. március 12. körül

## A FELPERES TANÚINAK VALLOMÁSAI

AZ IRAT: A: KvTJK II/3 (II/2). 231–237.

NYOMT. KIADÁSA: KOMÁROMY 1910. 1–6.

**Pro Petro Gruz contra Claram Boczj veneficam.**

Magdalena, uxor Urbani Etwes, iurata, fassa est, quod Clara Boczj hoc dixisset ante partum, quod si vivere vult prolem suam, tunc ipsam curet ad se vocari, alioquin brevis durabit. Et testis dixisset: ne forte tempore partus illam non reperiret, illa vero iussisset, quod vesperi curaret requiri, et apud eam pernoctaret.

Pitter Bendig, iuratus, fassus est, quod ad plurimas gloriationes Clarae Bochj, quod ipsa quales et quomodo sanasset, inquisivisset eam testis unde didicisset illa medicamenta. Sed illa respondisset, non esse conveniens, ut referat, unde hausisset, et postea Casparum Zewch nominasset, quod sine voluntate sua Casparus Zewch nunquam possit matrimonium coniungere et uxorem accipere, sed quamcunque ego voluero, illam potest copulare, aliam neminem. Tante esset efficacie ipsa.

Magdalena, uxor Valentini Zygyarho, iurata, fassa est, quod in atrio consistorii percremata nocticorax ad inquisitionem Petri Gruz manifeste confessa fuisset, quod dicta Clara Boci et Zekercesne atque Rwsa fascinatrices essent, et unam etiam in transportano suburbio esse, talem declarasset.

Vincentius Adam, iuratus, fassus est, quod anno praeterito dicta Clara ad ipsum venisset, et tunc testis a seminatione tritici rediisset, ac dum mulier rescivisset ipsum triticum seminasse, suspirasset seu ingemisset dicens: „O inquit, si mihi antehac significasset, quod seminare voluisti, ego te talia verba docuissem, quod in tuo tritico nihil crevisset praeter purum triticum, et purum crevisset.” Et de verbis illis nonnulla coram teste enumerasset etiam, sed testi non succurrunt. Praeterea v[ul]gari fama id quoque audisset, quod eadem Clara sic gloriata fuisset, quod si vel aliquantisper possit tangere vestem d[omi]ni iudicis, nunquam possit contra eam iudicium ferre et sententiam pronuntiare.

<sup>1</sup> Utána áthúzva: *inc[?]*.

[232] Georgius Kys, iuratus, fassus est, quod conductitia serva eius fuisset Clara ad sanandos pedes eius, et dum a festo Michaelis post Nativitatis festa ad tres hebdomadas ligasset et corrupisset, destruxisset magis, quam sanasset, testis ei indicasset pedes suos magis destrui, quam convalescere. Ac illa hoc dixisset, quod si voluero, inquit, scientiam et potestatem habeo sanandi vel dilacerandi, quia mihi herbae et gramina campi per se loquerentur, et se se offerrent, tolle me dicentes ego ad hoc sum utilis, et ad fidem fassus est, quod ipsa Clara infecisset pedem suum, et hoc dixisset, quod ipsa in Italia ab quodam Italo didicissent scientiam suam.

Anna, uxor Iacobi Nag, iurata, fassa est, quod Clara ad vocationem testis negasset se ituram ad vineam, quia ipsa domi duplum vel etiam quadruplum inveniret suis medicamentis.

Urbanus Etwes iuramento praestito ita fassus est, quod domi Petri Aztalos dum ligasset, id audisset ex ore Clarae, quod veniente domum ipsa propter ligationem Petri Azthalos, talis casus cecidisset super illam, quod unus catus niger intrasset ad domum inter pedes mariti sui, quem idem suus maritus eicere et depellere<sup>2</sup> nequaquam potuisset, sed ipsam ter circuisset et maritus eo facto securi percutere cepisset catum, et catus retro fornacem [abditus fuisset]<sup>3</sup>, et ibi tam ardentes fuissent duo oculi, tanquam candelae duae, et persequuti fuissent vehementer, sed non potuisset expellere. Sed postea ad loramentum scandisset, inde sumptum cantharum catus tanto impetu iactasset ad nobilem, quem ibi curat, ut caput offendere non potuit, quia si potuisset offendere, forte interitum fuisset consecutus. Et passim cum scutellis etiam iactasset in domo, et ne unicum quidem ictum potuissent dare feli, sed effugisset. Et eum, quis ille fuerit, ipsa bene cognovit hominem. Caeterum fassus est, quod ipsum eadem Clara vehementer petiisset bina vice quoque, quod ipsam faceret ad obstetricationem penes suam uxorem, nam si alteram [233] accerserent, puer non diuturnus foret, sed brevi moreretur. Praeterea id oblitus erat, postremo addidit, quod catus per fenestram intrasset, et ad domum tantum ardorem inflasset, quod nimio ardore seu calore vix quod non fuissent suffocati. Et testis non vocasset illam ad obstetricationem, ac puer in incolumitate et integritate natus fuisset, sed quinta nocte nativitatis subito<sup>4</sup> vagitum edidisset puer, et immutatus colore sequenti die mortuus fuisset. Audisset praeterea ex proprio orae mulieris, quod cum ipsa serpentem cum suis instrumentis decoxerit, de eo manducaverit unam saltem portionem,<sup>5</sup> clarescunt in tantum sui oculi, ut exeundo ranarum, serpentum et omnium animalium, [reptilium]<sup>6</sup> et creaturarum omnium voces et voluntates intelligit, quid secum tractent et omnia videt, similiter etiam voces herbarum in campis et sylvis audit, ad quidque valeant.

<sup>2</sup> Javítva erról: *propellere*.

<sup>3</sup> Alatta áthúzva: *recepisset se*.

<sup>4</sup> Utána áthúzva: *eiula*.

<sup>5</sup> Utána áthúzva: *ita*.

<sup>6</sup> Alatta áthúzva: *serpencium*.

Dorothea, uxor Emerici Koach Thurcici, iurata, fassa est, ita dixisse sibi Clara, quod si ipsa voluerit et curaverit eam, tunc vel singularem vel geminos fetus concipiet, et unam marem, aliam femellam.

Ursula, iurata, fassa est, quod sibi quoque eadem recepisset dicta Clara, quod si voluerit, fecunditatem<sup>7</sup> fert sibi, si vero noluerit, sterilitatem, perinde quemadmodum testi praecedenti.

Margaretha, uxor Mathaei Koach, iuramento praestito fassa est, quod etiam ipsam ligasset Clara, et eam testis inquisivisset, quem haberet defectum, quod non conciperet, et illa declarasset et affidasset testem, ut si voluerit, ipsa concipiet, si vero noluerit, neutiquam concipiet.

Stephanus Blewm, iuratus, fassus est, se audisse ex ore mulieris praedictae, quod ipsa unum librum haberet eius artis, quod omnes herbae campi vocem ederent. Item quod matrem suam Rusa mulier infecisset. Item ipsum testem sic informasset, quod si in aliquem suspicionem haberet, quod est lemur, tum observet, ubi dimittit lotium, ac discedente isthuic muliere, cinerem calidum aspergat, quo facto fiet lemuri, ne<sup>8</sup> infra mensem meierandi vim habeat.

[234] Laurentius Blewm, iuratus, fassus est, perinde quemadmodum frater suus, quod in angaria die Veneris ante festa Nativitatis, meridiana hora, infecisset Rwsa matrem ipsorum, hoc retulisset Clara, et etiam in reliquis perinde.

Valentinus Kis, iuratus, fassus est,<sup>9</sup> se quoque audisse, quod mulier exusta in domo consistorii Claram Boci, Rosam et Zekercesne et unam<sup>10</sup> in exteris manentem lemures et incantatrices esse, et proxime quoque e genibus unius pueri costas extraxissent, et sibi commisissent ad sanandum. Item, quod aestate praeterita suam consortem in foro ter circuisset, et illico dolere cepissent pedes, et longo tempore laborassent, et postea ipsa quoque<sup>11</sup> ligasset, sed non potuisset, quaedam pistrix sanavisset postea.

Anna, uxor Francisci litterati de Borosienew, iurata, fassa est, in praemissis vitiis nil scire praeter id, quod Clara Boczi semel ad eam venisset, et usque ad vesperum retorsisset manum pueri eorum, et propter hoc gladio irruisset in eam maritus suus, et ei graviter comminatus fuisset, et sic sanasset manum pueri, et iurasset, se non virtute daemoniaca agere, sed divino verbo.<sup>12</sup> Et puero ita dixisset, quod propterea fecissent hoc ei pulc[h]re mulieres, quia pater semper conviciatur illis, sed si ipsum et partu eo vocassent, ipsa defendisset puerum et custodisset ab huiusmodi periculis.

Petrus Azthalos, iuratus, fassus est, quod dicta Clara in primo adventu nimium cepisset oscitari et distorquere corpus penes fornacem et gemere dictitando secum: „O, bestye kuruak, mynt verenek ez eiel.” Et postea testis conduxisset ipsam ad sanan-

<sup>7</sup> Utána áthúzva: *m*.

<sup>8</sup> Utána áthúzva: *per[?]*.

<sup>9</sup> Utána áthúzva: *p*.

<sup>10</sup> Utána áthúzva: *in*.

<sup>11</sup> Utána áthúzva: *sana[?]*.

<sup>12</sup> Az eredetiben: *divini verbi*.

dum, et ad saepissimas percontationes testis ipsamet retulisset, quod ipsa Varadinum profecta fuisset ad quendam hominem, ut se sanari faceret; et ibi<sup>13</sup> certo tempore dum commorata fuisset,<sup>14</sup> [235] domum eorum in munditia et ornate servasset, propter quod eam hera adamasset, ac eadem dicere cepisset, quod si velit, tunc perinde docta possit evadere, quomodo dominus et maritus eius est, dummodo cibum domini degustaret occulte, et costas ac reliquias eius oblingeret. Cibus vero sic fuisset per<sup>15</sup> dominum confectus fuisset, quod exeundo herus serpentem duxisset et decoxisset, et frustra eius numerasset, ac<sup>16</sup> ipsa reliquias cibi eius degustasset. Et hoc cognito herus iurare fecisset eam, quod non uteretur tribus annis hac scientia, et egressus in curiam sumpto cibo avium et ceterarum animantium voces bene intellexisset. Et tunc herus librum tradidisset ei, quem etiam nunc haberet et legere sciret, ac etiam puellas suas edocuisset ad legendum libros. Et cum illum legeret in campo, eam omnes herbae alloquerentur, et virtutem suam indicarent. De<sup>17</sup> felis negotio et actu perinde et simul audivit cum Urbano Etues.

Georgius Bachy fassus est, se ex ore mulieris nil audisse, sed a Petro Azthalos ea, quae supra scripta sunt de libro et avibus, reptilibus etc.

Ioannes Barbely, iuratus, fassus est, quod in domo consistori[i] mulier ea, quam combusserunt, ita dixisset, quod nolit aggravare animam suam, quia etiam nuper costam unius pueri extraxisset, et eum ipse sanasset, et in veneficio ista Clarae Bochi esse praecipua. Deinde quod in suburbio Longa sororculam habuisset testis, in cuius pedes ferventem aquam fudissent, et dum semel m[at]er illam oleo inungeret, Clara Boczi adfuit et hoc dixisset, quod pedes pueri sub<sup>18</sup> perfusione comprehendissent nocticoraces, sed ipsa sanaret, et m[at]er grossum promisisset, si aliquod linimentum applicaret in pedem eius, illa vero bestias vituperasset dicendo, ut vel ad domum eorum non iret pro grosso, [236] verum tamen faceret aliquod linimentum, ac dum applicasset pedi, in quartum diem puer tumefactus ea<sup>19</sup> applicatione obiisset.

Ursula, uxor domini Ioannis Bornemiza, ad fidem Deo debitam fassa est, quod mortuo Vincentio Lidrer Clara Boczj ad eam venisset, cui filia sua hoc dixisset: „Certe tu interfecisti Vi[ncen]tium!” Et sequenti nocte pedes puellae infecti fuissent, et testis<sup>20</sup> non permisisset cum ea ligari. Nuper vero id nunciasset[?] ista Clara dominae testi: „Nescio, quid commissem in illam dominam, quod mihi indignata est, sed si mecum amicitiam haberet, hactenus filia sua in peplis esset.”

<sup>13</sup> Utána áthúzva: *pan[?]*.

<sup>14</sup> Utána áthúzva: *he*.

<sup>15</sup> Utána áthúzva: *mar*.

<sup>16</sup> Utána áthúzva: *testis*.

<sup>17</sup> Utána áthúzva: *Ca*.

<sup>18</sup> Utána áthúzva: *in di*.

<sup>19</sup> Utána áthúzva: *lu*.

<sup>20</sup> Utána áthúzva: *nul[?]*.

Sophia, relicta Vincentii Lidrer, iurata, fassa est,<sup>21</sup> quod tempore iudicatus domini Ioannis Bornemiza,<sup>22</sup> homo quidam Hydelviensis litigasset cum Clara et valde timuisset sibi captivitatem, et haec dixisset, quod si me captivaverint, certe reae<sup>23</sup> erunt etiam tales mulieres, quae variatas habent mastrucas.

Margaretha, uxor domini Emerici Raw, iurata, fassa, quod ex ore Clarae audisset, quod si ipsa velit, filia domini Ioannis Bornemiza dudum in peplis esset, et nubere non poterit, donec ipsa animum addit suum. Id etiam dixisset, quod ipsam de Monostor redeuntem duo ingentes canes deduxissent, et prope parvam portam Monaster veniendo, in porcum transformatus fuisset, unus porkorum[!] et flama ex ore ad longitudinem unius cubiti egressa fuisset, et tetigisset eam combussissetque unam partem sui inducii, et eam in caenum proiecissent demones in fossa, ac ibi extinctum fuisset indusium. Item, quod ipsa testis unum filiolum egregium et integrum peperisset, et accedens ad eam Clara in cunabulis pueri duntaxat ossa remansisset, caro tabefacta fuisset, ac eum nemo scivisset sanitati reducere, nisi ipsa et eadem Clara.

Barbara, uxor Stanislai Beychel, ad fidem Deo debitam fassa est, quod Deo favente ipsam Clara sanavisset, et testi eadem hoc intimasset, quod eam quaedam<sup>24</sup> mulier sibi amica infecisset, et brevi ad eam ventura esset, et eadem [237] die clauso ostio ad eam quaedam mulier venisset, in eam haberet suspitionem, et illa Rusa erat.

Angleta, uxor Gasparis Mezaros, iurata, fassa est, quod in curanda ipsa Clara sola retulisset, quod domi suae in cute bovis una triginta duae lemures chorizarent, et eis caulinas[!] carnes cogereetur dare, ac de olla cibum absumpsisse[n]t, ac iterum stercore<sup>25</sup> proprio replevissent, et talis fuisset stercus eorum, sicut carnes<sup>26</sup> cauliate[!].

<sup>21</sup> Utána megismételve: *iurata fassa est.*

<sup>22</sup> Eddigi ismereteink szerint Bornemissza János főbíró 1553, 1559 és 1563-ban, királybíró pedig 1556 és 1558-ban volt. KvTJK II/1. 24, 25, 27, 43, 40, 50–51.

<sup>23</sup> Utána áthúzva: *fu.*

<sup>24</sup> Utána áthúzva: *sua amica.*

<sup>25</sup> Utána áthúzva: *ipsa.*

<sup>26</sup> Utána áthúzva: *caulina.*

## II.

Kolozsvár, 1565. március 12. körül

## A SZOKOTT HELYEN VALÓ MEGÉGETÉST ELRENDELŐ ÍTÉLET

AZ IRAT: A: KvTJK II/3 (II/2). 237.

NYOMT. KIADÁSA: KOMÁROMY 1910. 6.

Quoniam testes manifeste et evidenter important et fatentur, quod haec mulier spreto divino mandato<sup>27</sup> suo veneficio uti et homines inficere atque incantationibus uti non verita fuisset. Igitur iudicarunt, quod ad solitum locum educatur, et igne comburratur. Eius autem accusator, secundum legem et consuetudinem regni, septimusmet ad eam iurare debeat.

## III.

Kolozsvár, 1565. március 12. körül

## FELJEGYZÉS BÓCI KLÁRA TORTÚRA ELŐTTI ÉS UTÁNI VALLOMÁSAIBÓL

AZ IRAT: A: KvTJK II/3 (II/2). 237–238.

NYOMT. KIADÁSA: KOMÁROMY 1910. 6.

**Fassiones praefatae mulieris per torturam ad[d]itae.**

Antequam puncta fuisset fatetur, quod Magdalena Futa, Zekercesne et Hydleviensis et Rusa incantatrices essent, et noctuae mulieres essent, a pueritia audisset. Et quod uxor Ioannis Barbely sanatrix esset. Post punccionem fassa est, quod praecipua esset, et mera phitonissa Rwsa sex nominavit: uxorem Ioannis [Barbely]<sup>28</sup>, Rwsam, Zekercesne, Magdalenam Fwtha de Rewd et unam in Monostor, quae uxorem Dionisii litterati, et etiam Mathiae Koach sanasset, ac vicinam Ioannis Neeb.

Et de serpente atque coclea, quod comedisset, quemadmodum Petrus Azthalos retulit, confessa est, ut postquam comedisset, herbae porcs, vtifew, cipros et gywkbek alloquute fuissent ipsam, et virtutes suas indicassent.

[238] Ad reducendam mulieris fecunditatem Mathias Nyerges, qui obivit, docuisset eam.

<sup>27</sup> Utána áthúzva: *ex*.

<sup>28</sup> Alatta áthúzva: *Nagy*.

## 4.

Kolozsvár, 1565. március 10.

TANÚVALLATÁS A NEB NAGY JÁNOS ÁLTAL ZEYBERTNÉ GERTRÚD  
ELLEN BOSZORKÁNYSÁG VÉTKE MIATT INDÍTOTT PERBEN

AZ IRAT: A: KvTJK II/3 (II/2). 238–240.

NYOMT. KIADÁSA: KOMÁROMY 1910. 7–8.

**Sabato post Carnisprivii. Pro Ioanne Nag contra Gedrudem veneficam.**

Ladislaus Balasi, iuratus, fassus est, quod ad petitionem uxoris Andreae Eweges venisset ad Claram Bocsi sciscitaturus, an ipsa infecisset pedem suae filiae, et inter alia etiam Ioannes Neb inquisiisset, si suam uxorem vicina infecisset. Et licet primum negabat se scire, sed postea directe confessa fuisset, quod uxorem Ioannis Neeb vicina fascinavisset.

Bartholomeus Sala, iuratus, perinde fassus est, quod eadem audisset a Clara Boczi, quae praecedens testis retulit, nisi quod remedium inquisivisset ab ea Ioannes, et illa hoc dixisset, ut nunquam sanabitur uxor, quia corruptio in tali loco est, quo applicatio fieri non potest.

Stephanus Oth, iuratus, fassus est, quod domus sua exusta fuisset in primis, deinde equos etiam suos tres aufurassent, ac denique unicam vaccam habuissent, illa quoque fascinata et lacte privata fuisset. De quo testis cum valde meditaretur et suspicionem ad vicinam Gedrudem haberet, sciscitatus fuisset ab Andrea Brozer, quid deberet agere. Is testem docuisset, quod ad cornua vaccae unum flavum femurale applicaret, ac eo facto vacca cum vehementi et rapido<sup>1</sup> cursu ad eam domum irrumperet, ubi ipsam fascinavisset. Ac testis difficulter potuisset appendere et iniicere cornibus femorale, quamquam vacca nimium mansueta fuisset in primis, et adiecto femurali vacca recta ad ostium vicinae Gedrudis irrupisset cum rabie, et mulieres cum dubus baculis ambo vaccam e medio ostii vix potuissent foras pellere, [239] et vix exclusissent. Verum tamen, quod vaca ab ostio exclusa fuit, non discessit, sed ad fenestram currit, ardentem per fenestram mugitus continuo faciens, et nunquam potuit convalescere, quin et fetus, quos postea produxit, viles fuerunt.

Damianus Kochis, iuratus, fassus est, quod<sup>2</sup> praeteritis annis pedem suum infecissent et novem hebdomadis laborasset, ac pro quinque fl. sanasset quaedam Monosthoriensis mulier, et propter sanationem pedis tam testi, quam etiam mulieri gravissime fuit comminata haec Gedrud, dicendo, quod non eo fine infecissent ipse pedem testis, ut haec sanaret, sed ut dilacerarentur in hunc finem, sed certe male habitura est, quod sanitati restituit.

<sup>1</sup> Az eredetiben: *rabido*.

<sup>2</sup> Utána áthúzva: *anno*.

Gregorius Zeel, iuratus, fassus est, quod unam vaccam habuisset fecundissimam, cuius fetum ipse vendidisset, et ista Zeybertne, quamvis ibi in curia tunc nihil negotii et actionis habuit, eo venisset et id effecisset, quod vacca triduo post accessum eius extenuata et corrupta fuit. Et postea vacca ante domum mulieris fuisset mortua semper eo cucurrisset et ibi devorassent canes.

Barbara, uxor Alberti Zekel, iurata, fassa est, quod anno praeterito Ioanne Neeb cum ista Gedrude litigante inter portam iudicis Clara Boczi narrasset, quod Ioannes Neeb ipsam vocasset ad ligandam suam uxorem et praesente ibi ipsa ac uxorem Ioannis Neb, ungente haec Gedrud septimam aggressa fuisset sive venisset, ut inficiant ipsum quoque Ioannem, sed quia<sup>3</sup> Clara ibi praesens fuerat, non potuissent praevalere adversus Ioannem ac eum corrumpere.

Catherina, uxor Michaelis Fodor, iurata, fassa est, quod audisset,<sup>4</sup> ut haec Gedrud fascinatrix esset, et per incantationem lac pecudum auferret.

Sophia, relicta Simonis Vendler, iurata, fassa est, se scire, quod fascinata uxore Ioannis Neeb, ipsa unam mulierem vocasset ad se curandum, et dum inligasset eam, illa mulier hoc dixisset, quod iamiam praesto venire cogeretur ea, quae ipsam infecit, et vix absoluto verbo teste praesente et vidente haec Gedrud tanta celeritate [240] irruisset per ostium, ut fascem tiliarum circumcinctam quoque neglectam absolvere habuit, et nimia celeritate unum gallum in ostio obstrinxisset, ut statim mortuus est, prae nimia et vehementi festinatione neque salutasset, neque quidquam dixisset, sed tantum inspexisset vicinam, et testis exterrita effugisset.

Dorothea, relicta Thomae Kadar, iurata, fassa est, se vulgariter audisse, quod mater Gedrudis etiam noctua fuisset, et haec Gedrud, licet hospites non habuit, attamen a teste ova et butirum rogasset dicendo, quod pauperes haberet domi suae, ac illis deberet cibum parare.

Emericus Azthalos, iuratus, fassus est, quod ex ore Clarae Boczi in domo consistorii audisset, quod Gedrud fascinasset<sup>5</sup> uxorem Ioannis Neeb, et nunquam sanaretur. Ipsa quoque propter id noluisset sanare, quod spinam noluisset illi eruere et sibi infigere, quia si contra voluntatem lemorum sanasset, ipsam pro hoc interfecissent.

<sup>3</sup> Utána áthúzva: *testis*.

<sup>4</sup> Utána áthúzva: *quod*.

<sup>5</sup> Utána áthúzva: *suam*.

## 5.

1565. március 10–11.

GRUZ PÉTER PERE A RÚSA NEVŰ,  
BOSZORKÁNYSÁGGAL VÁDOLT NŐ ELLEN

## I.

Kolozsvár, 1565. március 10.

## A FELPERES TANÚINAK VALLOMÁSAI

AZ IRAT: A: KvTJK II/3 (II/2). 240–244.

NYOMT. KIADÁSA: KOMÁROMY 1910. 9–12.

**Pro Petro Gruz contra Rwsam.**

Helena, uxor Ambrosii Semel, iurata, fassa est, quod nocte Gregorii papae subito corrupti fuissent pedes filioli sui, et quaedam mulier hoc intimasset testi, quod una mulier, quae sibi bona amica esset, compressisset pedem, ergo ipsa non possit sanare, et testis suspicionem iactans in Rusam facti et perpetrationis, vocasset ad sanandum puerum, sed neutiquam voluisset. Post puerum ad eam fuisset perducere coacta,<sup>1</sup> et ipsam obviam ante domum Ioachimi Hennig reperisset. Ibi quoque noluisset revidere puerum, sed magnis praecibus victa ad languidum pueri pedem posuisset manum, et imposita manu illico et statim colluissent pedes pueri in tantum, ut antea gressum facere poterat, sed tacto pede neutiquam.

Georgius Thakach, iuratus, fassus est, quod recta meridie vere ipse ingressus fuisset salicetum a pluviis et respiciens versus possessionem Fenes, vidisset duas [241] mulieres,<sup>2</sup> Rusam et unam Lakatosne vocatam, quae in foro caseos vendit, quod<sup>3</sup> super aquam profundissimam, quae unius hominis altitudinem superasset uno cubito, siccis neque<sup>4</sup> intinctis pedibus transivissent, et hoc viso testis exterritus sub quodam trunco in c[urvit]ate<sup>5</sup> abditus fomitem applicasset in pixidem, ut eas sagitet, sed non potuisset. Et ei mulier Rosa hoc dixisset, quod se contineat, quia notitiam eius non haberet, et ipse non esset nesciat quomodo ambularet, et pixidem nullius momenti esse dixisset.

Laurentius Zewch caupo, iuratus, fassus est, quod super podicem uxoris suae apostema ingens crevisset, ad cuius sanationem ipsam Rusam conduxissent, et sic egisset,

<sup>1</sup> Egyidejűleg javítva erről: *coactus*.

<sup>2</sup> Utána áthúzva: *Quod*.

<sup>3</sup> Utána áthúzva: *per prof[?]*.

<sup>4</sup> Utána áthúzva: *inet*.

<sup>5</sup> Esetleg: *caumate[?]*.

quod docillum, quem vesperi implicavit, mane non extraxit, sed ad corpus intrusit ita, ut aliquot docillos in corpus abscondisset ad interitum manifestum mulieris et extremum cruciatum. Et cum hoc testis percepisset, ipsam Rusam deserendam statuisset, et saniem<sup>6</sup> vulnere solus cum acu voluisset extrahere, et ratus, saniem inherere docillos reperisset tres ibi antiquos et putridos. Et iuratus fassus est testis, quod data opera et studiose voluisset perdere Rusa suam uxorem, si percipere non potuisset, et ipsam non depulisset ab ea.

Paulus Czige, iuratus, fassus est, in feriis Nativitatis domini nocte consulibus creatis domum ire voluisset, et<sup>7</sup> apud fenestram domus Rusae strepitum audisset, et eo aspectans intransitum hominem, mulierem salvis neque apertis, sed oclusis fenestris vidisset et pedes aliquantulum eminentes palam vidisset, in fenestris nulla apertione vel ruptura existente, et testis sedula oratione institisset apud Deum, ne sibi noceret.

Angleta, relicta Emerici Gaztner, iurata, fassa est, quod dum Rwsa quandam vineam permutasset et pecunia indignisset, testis pecuniolam paucam habuisset servitiis partam, ac de hiis ad frequentissimas petitiones Rusae fl. 5 mutuasset, sed nequaquam [242] potuisset ab ea retorquere. Denique quod semel ad eam ivisset,<sup>8</sup> semel florenos quinque in indignatione sua in curia dispersisset testi comminata, quod brevi male res eius succederent, et brevi evenisset interritus oculi. Ac postea Rusa ipsam Bistriciam ad quendam fratrem Achatium Lang vocasset, et dum de sanatione oculi tractassent, frater proprius Rusae dixisset: „Si tu infecisti oculos, quis possit melius sanare, quam tu ipsa!” Proinde id etiam fassa est, quod unius tyronis pedem infecisset,<sup>9</sup> genuum<sup>10</sup> costas retro vertisset, et caput pedis etiam versus calcem id fecisse Rusam, Prisca proxime combusta palam declarasset.

Anna, uxor Antonii Drezler, iurata, fassa est, quod unam ancillam habuisset, cuius uterque manus repente infectae<sup>11</sup> fuissent, et dum ad Rusam ivisset sanandi causa, visa puella Rusa hoc dixisset: „O tu misera, certe hoc malum non tibi proposuerant!” Ac manus licet nimium turpes et corruptas cito sanasset Rwsa, ac ancilla dum, cum ea conventionem voluisset facere, ab eadem dicta Rusa fl. 1 d. 25 rogasset. Sed puella, se valde pauperrimam esse declarassent, orans, ne tantum optaret. Rwsa vero super hoc indignata dixisset: „No tu, si non vis mihi pro labore tot pendere, fiant manus tuae in priori calamitate!” Ac hoc dicto, nocte eadem<sup>12</sup> in eadem et priori calamitate dissolutae fuissent manus puellae et decidissent.

<sup>6</sup> Utána áthúzva: *eo*.

<sup>7</sup> Utána áthúzva: *vidiss*.

<sup>8</sup> Az eredetiben: *iivisset*.

<sup>9</sup> Az eredetiben: *infecissent*.

<sup>10</sup> Az eredetiben: *generorum*.

<sup>11</sup> Az eredetiben: *infecti*.

<sup>12</sup> Utána áthúzva: *ea*.

Ursula, uxor Benedicti Hinch, de<sup>13</sup> calamitate manus suae et de casu manifestam edidit confessionem, quam et testis praecedens fecit, quia super ipsam patrauerat hoc dicta Rwsa et ipsa inserviebat, tunc Antonio Drezler, et tertio iam tres fl. coacta fuisset alteri mulieri dare, quod sanasset.

[243] Georgius Sewch, iuratus, fassus<sup>14</sup> est, quod in aedibus Andreae Sewsne aliquo modo conturbatus fuisset, ipse cum Rusa et illa sibi comminata fuisset, quod si non possit ulcisci illum sola, attamen haberet orbiculum, et ille eum vindicaret. Expost exacta una angaria, testis<sup>15</sup> unam vestem subduxisset sibi et nullam costam insuisset ad vestem, sed tamen in manicis vestis costam digitalis longitudinis insutam reperisset coram multis resuta manica, et ab eo tempore colorem v[u]ltus et sanitatem amisisset.

Margaretha, ancilla Laurentii Eppel, iurata, fassa est, quod vocasset ad inservendum sibi ipsam Rwsa, sed testis non venisset, et propterea dicta Rwsa eam minis affecisset, quod nolit ei quidem servire, sed si ipsa foemina esse poterit, efficiet, ne et aliis servire valeat, et vix post hoc una hebdomada praetereunte manus suae vitiatae fuissent.

Angleta, uxor Antonii Kewtelwerew, iurata, fassa est, quod intoxicassent pedem sui pueri, et cuidam mulieri duxisset, quae dixisset, quod Rusae ipsa deberet exsolveret illi debitum, et postea sanaret pedem pueri.

Jewrg Czoppelt, iuratus, fassus<sup>16</sup> est, etiam manum suae filiae esse resolutam aestate praeterita, ac una Bekkenné hoc dixisset, quod in vicinitate sua maneret illa, quae<sup>17</sup> filiam infecisset, et ibi alia non ageret praeter hanc Rusam.

Bartholomeus Sala fassus est non ad rem.

Broz Semel, iuratus, fassus est sicut uxor sua.

Emericus Azthalos nil fassus est.

Georgius Nagy, iuratus, fassus est, quod contigue [ad] habitat Rusa sibi, et strepitum audisset frequentem, per quem et domus eorum mota fuisset.

Margaretha, uxor Andreae Korich fatetur, quod haec Rosa noluit eos curare, qui infecti ad eam venissent, imo eos monuisset, ne fidem infectioni praestarent.

[244] Anna, uxor Pauli Czige fassa est, quod unius et primi filioli pedem, alterius os<sup>18</sup> et oculum, tercii clunes huic repente fuissent infecti, sed hunc unica unctione sanasset Rusa in instanti, et statim erexisset se puer, quarti pueri inguinem et duorum maiorum puellae et filii pedes<sup>19</sup> a genibus usque ad<sup>20</sup> imum. Et dum sic<sup>21</sup> intristata fuisset mulier

<sup>13</sup> Utána áthúzva: *c.*

<sup>14</sup> Az eredetiben: *fassa.*

<sup>15</sup> Utána áthúzva: *m.*

<sup>16</sup> Az eredetiben: *fassa.*

<sup>17</sup> Utána áthúzva: *pedem.*

<sup>18</sup> Utána áthúzva: *tercii.*

<sup>19</sup> Utána áthúzva: *ad.*

<sup>20</sup> Utána áthúzva: *infra.*

<sup>21</sup> Utána áthúzva: *con.*

propter hos casus, et ad Rusam conquesta fuisset, Rwsa hoc dixisset, quod ipsae orasset Deum, ut in animam suam merorem mittat.

Potentia, relicta Pauli Bwzer fassa est, quod ipsamet Rosa narrasset ei, quod ipsam veteratam caballam vituperasset, sed ipsam quoque hac mina affecisset, quod certe ad tergum ipsius alligat veteratas mulieres. Item, quod in curia sua, unum stratum aliorum lemures totum excorissassent et guttis cereis perfusissent, sed nescit qui fuerint.

Margaretha, relicta Iacobi Forgach, iurata, fassa nihil ad rem.

Ioannes Barbely, iuratus, fassus est, quae nuper de his, quae ex ore Priscae audiverat.

Ambrosius Zeles ad rem non fassus est.

*Huc attinet etiam fassio uxoris Stanislai Beychel.*

## II.

Kolozsvár, 1565. március 10.

### A MEGÉGETÉST ELRENDELŐ ÍTÉLET

AZ IRAT: A: KvTJk II/3 (II/2). 244.

NYOMT. KIADÁSA: KOMÁROMY 1910. 12.

Eadem est sententia, quae priorum, quod quia haec Dei et hominum timore postposito infectionibus et incantamentis uti non fuisset veritus, Petrus Gruz<sup>22</sup> septimusmet ad iurare debeat, quod haec incantatrix, lemur et venefica esset, ac fascinationem exercuisset.

Quia citra omnem torturam sponte et libere etiam reliquae mulieres combustae hanc praecipuam et manifestam incantatricem et veneficam ac noctuam esse confessae fuissent.

Eadem est sententia etiam in mulierem Hydelyniensem.

## III.

Kolozsvár, 1565. március 11.

### ÚJABB TANÚVALLOMÁSOK

AZ IRAT: A: KvTJk II/3 (II/2). 245.

NYOMT. KIADÁSA: KOMÁROMY 1910. 12.

#### **Die dominico. Iterum contra Rusam attestatio.**

Elizabet, Michaelis Kadar relicta de Kewzepwca, in lecto gravi fascinationis decumbens, iurata, fassa est, quod Clara Boczj, iam duo anni elapserunt, quod dixisset

<sup>22</sup> Utána áthúzva: *cum*.

set pedes et vertebrae suas per speciosas mulieres esse infectas, sed qui infecerit propter domum suam non ausit nominare, verum in Zappan ucca habitaret. Et testis fassa est, quod ante infectionem sui bona amicitia intercessisset inter Rusam et se, sed infecta ipsa ad se vocare nunquam potuisset. Et quod nominare Clara Boczi non auderet, hanc causam assignasset, quod devorarent ipsam, si nominaret, quamvis etiam ipsa sola petiisset.

Anna, relicta Mathaei Gritner, filia praecedentis testis, iurata, fassa est, quod Rusa semel prope se accessisset in foro et dixisset, quod: „Tu, inquit, semper mecum vendis meas res, se te in manibus meis diaboli dilacerabunt.” Et testis aliud non fuisset loquuta, nisi quod compatiens dolori et cruciatui puellulae Gregorii Hozzu, quod fascinata fuisset, et tunc ligabatur per Rusam, et dixisset fascinatam fuisse et Rusam ligare, propterea aggressa fuisset illam, quod haec sibi indicassent.

#### IV.

Kolozsvár, 1565. március 11. körül

### RÚSA KÍNVALLATÁS ALATTI VALLOMÁSA

AZ IRAT: A: KvTJk II/3 (II/2). 245.

NYOMT. KIADÁSA: KOMÁROMY 1910. 12.

#### **Rwsae fassio per torturam**

Indurata<sup>23</sup> fateri nihil<sup>24</sup> voluit.

<sup>23</sup> Utána áthúzva: *bestia*.

<sup>24</sup> Utána áthúzva: *no*.

## 6.

Kolozsvár, 1567. június 22–24.

HAGYÓ ANDRÁSNÉ PERE BARLA DEMETERNÉ ELLEN  
BOSZORKÁNYSÁGGAL VALÓ RÁGALMAZÁS VÉTKE MIATT

## I.

Kolozsvár, 1567. június 22.

## HAGYÓ ANDRÁSNÉ TANÚINAK VALLOMÁSAI

AZ IRAT: A: KvTJk II/4 (III/1). 82.

NYOMT. KIADÁSA: Komáromy 1910. 13; EMSzT I. 1043–1044.<sup>1</sup>**Dominica ante festum Ioannis Baptistae. Pro uxore Andreae Hagio contra uxorem Demetrii Barla coram domino Michaelae Berzethe attestationes.**

Anna, uxor Iacobi Nagy,<sup>2</sup> iurata, fassa<sup>3</sup> est, quod dum ipsi ante hac anno elapso in vinea Nicolai Zep<sup>4</sup> operatae fuissent, tunc uxor Demetrii Barla produxisset in mentionem uxorem Andreae Hagio, quod valde<sup>5</sup> incursaret filium suum dicens, quod filius suus sciret negotium suum, et<sup>6</sup> postea haec dixisset, quod: „E bozorkany bazo besthye hyres kurwa, leany koraba is egy bozorkany bazo bestye hires kurua uala.”<sup>7</sup>

Magdalena, Benedicti Balog, Helena, Antonii Kis, iuratae, fassae sunt, quod sic audissent dictum ab uxore Demetrii Barla: „Wallyon melly bozorkany bazo bestye hyres kuruanak mi gongia az en fiammal, az en gyermekemmel?”

Sophia, relicta Georgii Egeresi, iurata, fassa est, quod in vinea Laurentii Viczey ab Kys Jacobne audisset, quod uxor Demetrii Barla<sup>8</sup> tale dictum fecisset in vinea Nicolai Zep: „Wallyon melly bozorkany bazo bestye kwruanak mi gongia vagion az en fiammal?” Quia tunc filium eius akaztofarol zakath nominasset.

<sup>1</sup> Részlet a *boszorkány* címszónál.

<sup>2</sup> Utána áthúzva: *Magdalena, Benedicti Balogy, Helena, Antonii Kys relicta.*

<sup>3</sup> Utána áthúzva: *sunt.*

<sup>4</sup> Utána áthúzva: *ba.*

<sup>5</sup> Utána áthúzva: *fi.*

<sup>6</sup> Előtte áthúzva: *Sed.*

<sup>7</sup> Utána áthúzva: *verum posterior(e) duae.*

<sup>8</sup> Utána áthúzva: *filium uxorem Andreae Hagio bozorkany bazo.*

## II.

Kolozsvár, 1567. június 22.

## BARLA DEMETERNÉ TANÚINAK VALLOMÁSAI

AZ IRAT: A: KvTJk II/4 (III/1). 82–83.

NYOMT. KIADÁSA: KOMÁROMY 1910. 13–14.

**Pro parte adversa.**

Ioannes Varga, iuratus, fassus est, quod a quadam muliere, quae uterina fuit uxori Andreae Hagio, ac huc ad divisionem quandam cum teste faciendam de Zylagy intrasset, audivisset testis domi suae narratum, quod haec uxor Andreae Hagyo etiam de Zylagy pro malignitate sua coacta fuisset huc introfugere. Nam etiam ibi spinas consecverant in eam ut punirent, sed ne deprehendi potuerit consanguinei circumduxissent eam passim inter spinas, et sic occultassent.

Catherina, uxor Petri Farkas, quod sunt anni octodecim in capillis existens [u[xor] Andreae Hagyo] una cum sorore maiore, quadam Elizabet summo diluculo ante auroram [in festo Georgii], antequam gregem in campum expellerent, ad fores stetissent, ac illa Elizabet voce alta acclamasset: „Bwosok az en saytaromba tey, vay, zarom a ty sajtartokba.” Et haec Hagioné a tergo illius stando in<sup>9</sup> risum edidisset, et<sup>10</sup> ex templo ambae in domum se recepissent.

Margaretha, uxor Cristani Zaz, iurata, fassa est, se nihil scire inter partes.

[83] Sophia, uxor relicta Pauli Kwn, iurata, fassa est, quod ipsa in profesto Sancti Georgii audisset et vidisset, quod<sup>11</sup> in capillis existente uxore Andreae Hagio cum<sup>12</sup> sorore quadam ad retrimentum in plateam stetissent. Et altera earum clamorem edidisset: „Chwr chwr [chwr]!” adeo, quod rati fuissent testes horreum ardere „thokombe,<sup>13</sup> saytaromba syr, vay, zarom a tietekbe”, sed testis nescivisset de quibus fuerit loquuta.

Catherina, uxor Petri Pap, iurata, fassa est, quod dicta Hagioné ad testem aegrotantem adiisset, inquirendo, ut dicat quomodo ipsa<sup>14</sup> se habeat et quid de ea sciret testis quia dictarent eam male se habere, sed testis nihil se scire, imo probam existimare se eam respondisset.

Martha, uxor Lucae Kys, iurata, fassa est, se quoque perinde fuisse inquisitam ab uxore Andreae Hagio, et odiosam fuisse hinc.

<sup>9</sup> Utána áthúzva: *risum er.*

<sup>10</sup> Utána áthúzva: *Mu.*

<sup>11</sup> Utána áthúzva: *vel ipsa.*

<sup>12</sup> Utána áthúzva: *uxore.*

<sup>13</sup> Ti. tökedényembe.

<sup>14</sup> Utána áthúzva: *meg[?].*

## III.

Kolozsvár, 1567. június 24.

## HAGYÓ ANDRÁS[NÉ] TANÚINAK VALLOMÁSAI

AZ IRAT: A: KvTJk II/4 (III/1). 83.

NYOMT. KIADÁSA: KOMÁROMY 1910. 14.

**In die Ioannis Baptistae. Pro [uxore] Andreae<sup>15</sup> Hagio coram<sup>16</sup> domino Francisco Theremi.**

Anna, uxor Ioannis Zegedi, iurata, fassa est, quod etiam ipsa praesens fuisset in dicto, quod dixisset relicta Demetrii Barla: „E bozorkany bazo bestye kuruak im az en fiamra tamattak, de azert Isten megmenthy az akaztoffatol.” Et specifice neminem nominasset in dicto.

Clara, uxor Alexii Nagy, iurata, fassa est, quod ex adverso egit ei uxor Andreae Hagio et erga eam nil mali scit aliud, quam id, quod semel testem ade[untem][?] hoc interrogabat, si sciret, qualem vitam gereret ipsa.

Elizabeth, uxor Galli Nadasi, iurata, fassa est, se nihil scire praeter bonitatem erga uxorem Andreae Hagio, quamvis multum habitasset in vicinitate eius etiam puellari tempore.

## IV.

Kolozsvár, 1567. június 24.

## BARLA DEMETERNÉ TANÚINAK VALLOMÁSAI

AZ IRAT: A: KvTJk II/4 (III/1). 83–85.

NYOMT. KIADÁSA: KOMÁROMY 1910. 14–15.

**Pro Barlané.<sup>17</sup>**

Catherina, uxor Ioannis Varga, iurata, fassa est quemadmodum Ioannes Varga dominus et maritus suus.

Potentiana, uxor Alexii Borgias, iurata, fassa est, quod anno tertio in profesto Sancti Georgii vidisset testis quendam versus molam papiraceam usque ad lumbos valde ma-

<sup>15</sup> Az eredetiben: *Pro Andrea*.

<sup>16</sup> Egyidejűleg javítva erről: *contra*.

<sup>17</sup> Egyidejűleg javítva erről: *Andrea Hagio*.

dide currentem flumen tran[s]iisse, ac ad<sup>18</sup> hortum Andreae intrasse. Verum testis caliginosum oculum habebat, non potuit cognoscere si ipsa<sup>19</sup> Hagioné fuit, aut alia.

Sophia, uxor Baltasaris Zarkadi, iurata, fassa est, quod in die Philippi et Iacobi uxor Ladislai Taligas narrasset ei, quod Hagioné de horto Kis Illyésné ad hortum testis transiisset ollam in manibus **[84]** tenens,<sup>20</sup> ac in fine ceparum consistens, facto sputo, se circumvoluens cum quodam ligno, haec dixisset: „Jm e kuruak azt mongiak, hogy ninch hagmaiok, maga melly io hagmaiok vagion.” Et hiis dictis saltando discessisset. Huic testi contradixit Andreas allegans causam consanguinitatis, quia maritus testis et I. uterini essent.